
QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 4

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476889

PORTARIA Nº15/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/39587, de 21.12.2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora 
MAGDÁLIA TAVARES BARATA, matrícula nº. 57214691/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na Gerência de 
Projetos de Obras Civis e Infraestrutura – GEINFRA, no período 
de 12 a 19/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476890

PORTARIA Nº019/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2013/77, de 03/01/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula 
nº.15458/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
lotada na Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras 
Degradadouras – GERAD, no período de 04.02.2013 a 
05.03.2013, referente a 1ª parcela do triênio 1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477076

PORTARIA Nº 0011/2013-GAB/SEMA DE 04 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
77688/2012/GTRAN/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES 57193748/1 2011/2012 21/01 A 19/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477103

NOTIFICAÇÃO Nº.: 31111/CONJUR/2011
À
FAZENDA SANTA LUZIA – ARNI BUCHINGER
Endereço: ROD. BR 230 KM 32 (SENTIDO ATM-MRB), VICINAL 
NORTE KM 10
CEP: 68.000-000 Vitória do Xingu - PA
Notifi camos V.Sª. que, conforme decisão exarada nos autos 
do Processo Administrativo 24404/2011, a Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, através de seu titular, 
julgou procedente o Auto de Infração nº 4427/2011 em face 
de ARNI BUCHINGER, em virtude do desrespeito aos ditames 
legais do inciso VI do artigo 118 da Lei Estadual nº 5.887/1995, 
aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES no valor de 
2.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá ser procedido no prazo 
máximo de 10(dez) dias, contados da ciência de sua imposição, 
consoante o disposto nos artigos 115, 119, II ; 120, I; 122, I, 
da Lei Estadual nº. 5.887/95.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo 
de 10(dez) dias, contados do recebimento desta notifi cação, 
importará no acréscimo moratório de 1%(um por cento) 
ao dia, calculado cumulativamente sobre o valor do débito 

e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança 
judicial, de acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 §1º, 
respectivamente, da Lei Estadual nº 5887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa 
imposta nos prazo máximo de até 5(cinco) dias, contados da 
ciência desta notifi cação, de acordo com o disposto nos artigos 
3º, III e 4º do Decreto nº 1.177/08.
Com efeito, informamos a V.Sa. poderá recorrer da decisão no 
prazo máximo de 10(dez) dias, contados do recebimento deste 
instrumento, conforme dispõe o art. 143 do referido diploma legal.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477104

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 25/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 60 dias
Contrato: 113
Exercício: 2012
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 9132224868
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477108

Notifi camos V.Sª. que, conforme decisão exarada nos autos 
do Processo Administrativo 6017/09, a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, através de seu titular, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 1446/09 em face de 
MOTONORI YAMAMOTO, sendo este arquivado em face da 
prescrição intercorrente, consoante art. 21§ 2°. do Dec. Federal 
6514/08.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477117

PROCESSO: 265596/2008
NOME DO INFRATOR: MARIA DE BELÉM DA LUZ LISBOA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso I e VI, da Lei 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei n° 
5.887/95 e art. 30, da Lei n° 6.462/2002.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular julgou pela NULIDADE do Auto de Infração nº 
907/2007 - DIFAU, lavrado em desfavor da autuada.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477081

PORTARIA Nº 0012/2013-GAB/SEMA DE 04 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
77727/2012/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA 5140528/1 2011/2012 02/01 A 31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477082

PORTARIA Nº 0013/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
77692/2012/GEINDA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RUI SIDARTA DE SOUZA REIS 5819296/3 2010/2011 02/01 A 31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477085

PORTARIA Nº 0014/2013-GAB/SEMA DE 04 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
77505/2012/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA 5085390/1 2011/2012 07/01 A 05/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477087

PORTARIA Nº0017/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 77419/2012/UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 14 (quatorze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2818/2012-DGAF/GAB/SEMA de 20/11/2012, publicado 
no DOE 32284 de 22/11/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

VITOR NASCIMENTO 
AVILA

51472413/2 2011/2012 07 a 20/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477088

PORTARIA Nº0018/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 77829/2013GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2883/2012-DGAF/GAB/SEMA de 26/11/2012, publicado 
no DOE 32288 de 28/11/2012 à servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANA PATRICIA SILVA 
PALHETA

5892631/1 2011/2012 14 a 22/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477099

N° DA HABILITAÇÃO: 01/2013-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Tucuruí (CNPJ 05.251.632/0001-41)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 04/01/2013 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Tv. Raimundo Ribeiro de 
Souza, n° 01, CEP 68456-180, Telefone: (94) 3787-1412, 
Tucuruí/PA


